

- (c) 'Worker' as defined under the Industrial Disputes Act.

औद्योगिक विवाद अधिनियम के अन्तर्गत यथा परिभाषित
'कर्मकार'

- (d) Collective Bargaining
सामूहिक सौदेबाजी

L/Sem IV/175(Spl.)

LL.B. (Hons.) (Semester IV)
(Special) Examination, 2014-15

Law

Paper : LBH-223

Labour and Industrial Laws-I

Time : Three Hours

Full Marks : 70

(Write your Roll No. at the top immediately on the receipt of this question paper)

Note: Answer any **five** questions. **All** questions carry equal marks.

किन्हीं **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। **सभी** प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 1.** Define the term 'Industry'. Do you agree with the view that Principles of law laid down in the case of Bangalore Water Supply and Sewerage Board Vs. A. Rajappa (AIR 1978 sc. 548) requires re-examination ? Discuss.

‘उद्योग’ प्रत्यय को परिभाषित कीजिए क्या आप इस मत से सहमत हैं कि बंगलौर वाटर सप्लाई एण्ड सीवरेज बोर्ड बनाम ए० राजप्पा (ए० आई० आर० 1978 एस० सी. 548) के मामले में प्रतिपादित विधि के सिद्धान्तों का पुनः परीक्षण आवश्यक है ? विवेचना कीजिए।

- 2.** Discuss the constitutions, functions and Jurisdiction of Industrial Tribunal under the Industrial Disputes Act. 1947.

औद्योगिक विवाद अधिनियम, 1947 के अन्तर्गत औद्योगिक न्यायाधिकरण के गठन, कार्यों एवं क्षेत्राधिकार की विवेचना कीजिए।

- 3.** Define the terms strike and Lockout. Points out the conditions in which strike or lockout becomes illegal.

हड़ताल और तालाबन्दी प्रत्ययों को परिभाषित कीजिए। उन दशाओं को इंगित कीजिए जिनमें एक हड़ताल या तालाबन्दी अवैध हो जाती है।

- 4.** Discuss the Powers of the appropriate government to make reference of industrial disputes under Section 10(1) of the Act. 1947.

औद्योगिक विवाद अधिनियम, 1947 की धारा 10(1) के अन्तर्गत समुचित सरकार की औद्योगिक विवाद को निर्देशित करने की शक्तियों की विवेचना कीजिए।

- 5.** Discuss the Evolution of Industrial legislation in India.

भारत में औद्योगिक विधायनों के उद्‌विकास की विवेचना कीजिए।

- 6.** What are the rights and liabilities of registered trade union, under the Trade Unions Act, 1926? Discuss.

व्यवसाय संघ अधिनियम 1926 के अन्तर्गत एक पंजीकृत व्यवसाय संघ के अधिकार एवं (उत्तरदायित्व) क्या हैं ? विवेचना कीजिए।

- 7.** Define the term "Trade Union" as given in the Trade Unions Act, 1926 and discuss the procedure for its registration.

व्यापार संघ अधिनियम, 1926 में वर्णित व्यापार संघ को परिभाषित कीजिए एवं इसके पंजीकरण की प्रक्रिया की विवेचना कीजिए।

- 8.** Write short notes on any **two** of the following :
निम्नलिखित में से किन्हीं **दो** पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(a) Retrenchment

छँटनी

(b) Section-2A of the Industrial Disputes Act 1947

औद्योगिक विवाद अधिनियम, 1947 की धारा-2क